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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá seznámením s principem funkce digitronového

zobrazovače a konkrétním návrhem s praktickým řešením moderně řešených

digitronových hodin, které si synchronizují čas z internetového NTP serveru. První

část popisuje digitronový zobrazovač a základy počítačových sítí. Druhá část

konkrétně popisuje a vysvětluje jednotlivé části navrženého zapojení digitronových

hodin a návrh plošného spoje. Třetí část se zabývá popisem softwaru, který jsem

naprogramoval pro řídící mikrokontrolér, který zajištuje ovládání jednotlivých

periférií, zobrazování času a synchronizaci času přes internet.

Klíčová slova

Digitronové hodiny, digitron, doutnavka, zvyšující měnič, snižující měnič,

synchronizace času, ARM, multiplex, Ethernet.
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Abstract

The bachelor theses presents the principles of the nixie display and specific

design and a practical solution of modern nixie clock with synchronization of time

from internet NTP server. First part introduces principle of nixie tubes and basics of

computer networks. Second part deals with explanation of proposed design and

design of the printed circuit board. Third part introduces the software for

microcontroller, which is controlling all peripherals, displaying time and

synchronizing time over internet.

Keywords

Nixie clock, nixie tube, neon tube, boost converter, buck converter, time

synchronization, ARM, multiplexing, Ethernet.
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Seznam symbolů a zkratek

A/D převodník převodník analogového signálu na digitální

ARP Adres Resolution Protocol

BCD Binary Coded Decimal

C kapacita

CRC cyklický redundantní součet (Cyclic Redundancy Check)

D/A převodník převodník digitálního signálu na analogový

DFLL Digital Frequency Locked Loop

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DRE Data Register Empty

EEPROM elektronicky vymazatelná paměť pouze pro čtení (Electricaly

Erasable Programmable Read-Only Memory)

EIC řadič vnějších přerušení (External Interrupt Controller)

f frekvence

FLASH nevolatilní elektricky programovatelná paměť s libovolným

přístupem

FR4 Flame Retardant

FTP File Transfer Protocol

GCLK Generic Clock Controller

GPS globální polohový systém (Global Position System)

HTTP Hypertext Transfer Protocol

I elektrický proud

Ia(avg) maximální průměrný anodový proud

Ia(peak) maximální pulzní anodový proud

ICMP Internet Control Message Protocol

IDS maximální proud mezi drain a source MOSFET tranzistoru

If maximální proud v propustném směru

ILpeak pulzní proud indukčností

Imax maximální dovolený proud

IOUT výstupní proud

IP Internet Protocol

Isat saturační proud

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci (International Organization

for Standardization)

L indukčnost

LCD displej s tekutými krystaly (Liquid Crystal Display)

LED svítivá dioda (Light Emitting Diode)

MAC Media Access Control

Moderní řešení digitronových hodin Martin Vítek 2017

11

MOSFET unipolární tranzistor s izolovaným hradlem (Metal Oxide

Semiconductor Field Effect Transistor)

NTP síťový protokol pro synchronizaci času (Network Time Protocol)

NVM Non-Volatile Memory

OSI Open System Interconnection

PHY Physical Layer

PPP Poin-to-Point Protocol

PWM pulzně šířková modulace (Pulse Width Modulation)

QG náboj hradla MOSFET tranzistoru

RDC odpor pro stejnosměrný proud

RDSon odpor MOSFET tranzistoru v sepnutém stavu mezi drain a source

RESRDY Resul Ready

RTC hodiny reálného času (Real Time Clock)

SERCOM Serial Communication Interface

SNTP jednoduchý síťový protokol pro synchronizaci času (Simple Network

Time Protocol)

SPDT Single Pole, Double Throw

SPI Serial Peripheral Interface

SSH Secure Shell

SWD Serial Wire Debug

TC časovač/čítač (Timer/Counter)

TCP Transmission Control Protocol

U napětí

Ua anodové napětí

UART Universal Asynchronous Receiver/Transmitter

UDP User Datagram Protocol

UDS maximální napětí mezi drain a source u MOSFET tranzistoru

Uign zápalné napětí digitronu/doutnavky

UIN vstupní napětí

Um udržovací napětí

UOUT výstupní napětí

Ur maximální napětí v závěrném směru

USART Universal Synchronous/Asynchronous Receiver/Transmitter

USB Universal Serial Bus

VFD vakuový fluorescentní displej (Vacuum Flurorescent Display)

η účinnost

ΔIL zvlnění proudu

ΔUOUT zvlnění výstupního napětí
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Úvod

Cílem práce je navrhnout, prakticky realizovat a naprogramovat moderně

řešené digitronové hodiny, které pro synchronizaci času využívají internetový NTP

server.

Tradiční přístroje, které používaly digitrony jako zobrazovač, řešily jejich

ovládání logickými obvody, které byly následovány specializovanými budiči pro

digitrony. Ve výsledku se tato řídící logika skládala z velkého množství

integrovaných obvodů, které byly navrženy jen na jednu funkci a neumožňovaly tak

jednoduchou realizaci změn, které mohl zákazník v budoucnu požadovat, zabíraly

velké množství místa a měly velkou spotřebu energie.

Proto jsem při návrhu mých digitronových hodin využil moderní

mikrokontrolér ARM Cortex M0+ pro řízení a digitrony jsou ovládány v multiplexu

pro snížení počtu ovládacích signálů. Dále hodiny obsahují zvyšující měnič, který

vytváří napájecí napětí pro digitrony a ethernetový kontrolér, který

zprostředkovává řídícímu mikrokontroléru přístup do internetu.
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1. Digitron

Digitron je znaková výbojka plněná plynem s nízkým tlakem. Jednotlivé číslice,

nebo jiné znaky, jsou tvořeny tenkým drátkem, který je vytvarovaný do

požadovaného tvaru číslice nebo znaku a po připojení zápalného napětí se rozsvítí

doutnavým výbojem.

První digitron byl popsán v patentu US 2142106 „Signaling System and Glow

Lamps Therefor“ [1] Hansem P. Boswauem v roce 1934. V tomto patentu digitron

popisuje jako skleněnou baňku, ve které se nacházejí za sebou seřazené jednotlivé

číslice – katody a mřížka, která je obklopuje, tvoří anodu. Baňka je naplněna neonem,

případně i rtutí, argonem, sodíkem a dalšími vhodnými plyny. Při přivedení

kladného napětí na anodu a záporného napětí na vybranou katodu se začne vytvářet

doutnavý výboj kolem vybrané katody, který je vytvářen elektrony, které vylétají z

katody a pozitivními ionty okolního plynu. Katoda se pokryje milimetrovým filmem

Obrázek 1.1: Nákres vnitřní struktury digitronu z patentu US 2142106. [1]
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světla, který zaručuje čitelnost dané číslice.

První masově prodávané digitrony začala vyrábět firma Burroughs

Corporation’s Electronic Tube Division v roce 1954 pod označením NIX I. [2] Od

tohoto označení je odvozen název nixie nebo nixie tube v anglickém a německém

jazyce. V Čechách se vžil název digitron. Od této chvíle se digitrony začaly používat

pro displeje měřících a podobných přístrojů, dokud nebyly nahrazeny vakuovými

fluorescenčními displeji (VFD), LED displeji a LCD displeji, které mají velkou výhodu

v tom, že pro provoz nepotřebují vysoké napětí jako digitrony a LCD displeje (zvláště

grafické) umí zobrazovat mnohem více informací.

Digitrony se běžně vyráběly v různých velikostech od výšky znaku 9 mm (IN-2,

IN-7) až po méně časté s výškou znaku až 50 mm (Z568M). Baňka byla buď čirá, nebo

s červeným filtrem, který zvyšuje kontrast. Nejběžnější byly digitrony s číslicemi 0

až 9, které ještě případně obsahovaly desetinou tečku. Dále se vyráběly znakové

digitrony, které se používaly například pro reprezentaci jednotek měřené veličiny.

Obrázek 1.3: Detail zhasnutého digitronu. Obrázek 1.2: Detail rozsvíceného digitronu.
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1.1 Pracovní charakteristika

Jelikož se digitron velmi podobá doutnavce, tak budu pracovní charakteristiku

popisovat na charakteristice doutnavky.

Při zvyšování napětí od nuly neteče doutnavkou nebo digitronem téměř žádný

proud, dokud se nepřekročí zápalné napětí Uign (bod A). Zápalné napětí je určeno

materiálem elektrod, plynem v baňce a tlakem plynu. V další části, od bodu B, se

zapálí doutnavý výboj a napětí na digitronu/doutnavce se sníží na hodnotu

udržovacího napětí Um. Proud je v tomto okamžiku určen hlavně impedancí


[…]


NTP pracuje s časem ve formátu 4B celého počtu sekund od 1. 1. 1900 a 4B

zlomku sekundy. Po jednoduchém přepočtu je tedy možné použít celý počet sekund
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a aktualizovat s ním proměnou seconds, která obsahuje systémový čas. Čas se

synchronizuje po startu zařízení a poté v 15 minutových intervalech.
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5 Další možné funkce

5.1 DHCP klient

Nyní je IP adresa zařízení napevno uložená v kódu pro mikrokontrolér, což

velmi omezuje použití zařízení, pokud by se připojovalo do různých sítí. Do zařízení

by bylo možné naprogramovat DHCP (Dynamic Host Configuration Protocol) klienta,

který by po připojení získal všechny potřebné informace o síti včetně IP adresy pro

zařízení, které by tak mohlo bez problémů fungovat ve všech sítích, které obsahují

DHCP server.

5.2 Webový server

Zařízení je připojeno do internetu a bylo by ho možné ovládat přes webový

prohlížeč počítače nebo mobilního telefonu. Bylo by zapotřebí naprogramovat TCP

protokol, po kterém se přenáší HTTP zprávy a musel by se implementovat

jednoduchý webserver, který by mohl například poskytovat stránku, na které by se

zobrazovaly provozní parametry zařízení, a některé parametry by bylo možné

nastavovat. Mikrokontrolér má dostatek programové i datové paměti, takže by to

neměl být problém.

5.3 Telnet

Aby se ladící výstup nemusel číst před UART a UART<->USB převodník, tak by

mohl být implementovaný protokol telnet, na který by se dalo připojit z počítače,

kam by se odesílaly zprávy ze zařízení a případně by se textovými příkazy daly měnit

parametry zařízení. Lepší by byla implementace SSH protokolu, který slouží ke

stejnému účelu jako telnet, ale komunikace je šifrována. Ale právě šifrování je bez

hardwarové akcelerace velmi náročné na výpočetní výkon a je otázka, jestli by to

mikrokontrolér zvládl upočítat tak, aby komunikace byla plynulá.
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5.4 NTP klient

Pro přesnější synchronizaci by mohl být implementovaný celý NTP protokol.

Stačilo by pouze změnit požadavek na NTP server a naprogramovat algoritmus pro

počítání korekce přijatého času.

5.5 IPv6

Může se stát, že bude zařízení připojeno do sítě, kde funguje jen IPv6 protokol a

na takové síti by zařízení nefungovalo. Řešením by tedy byla implementace IPv6

protokolu, který v budoucnu plně nahradí IPv4.

5.6 Zobrazování obecných čísel

Na digitronovém displeji by mohla být možnost zobrazovat obecná čísla, která

by byla posílána z počítače nebo přes počítačovou sít. Zařízení by poté sloužilo i jako

displej uživatelských hodnot.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout, zhotovit a naprogramovat moderně řešené

digitronové hodiny, které používají internetový NTP server pro synchronizaci času.

Navrhnul jsem zapojení, které řídí mikrokontrolér ARM Cortex-M0+ a dále obsahuje

zdroj pro elektroniku, zvyšující měnič pro digitrony, digitronový displej, který

zobrazuje čas, datum a okolní teplotu, měření elektrických a neelektrických veličin

a ethernetový kontrolér. Výpočetní výkon mikrokontroléru se ukázal být dostatečný

pro obsluhování všech potřebných periférií a funkcí programu. Práce splnila

všechny požadavky zadání.

I přes některé problémy, na které jsem narazil při programování periférií

mikrokontroléru a ethernetového kontroléru, se mi úspěšně podařilo hodiny

zprovoznit i se spolehlivou synchronizací času. Někdy jsem sice musel použít jiný

přístup, než jaký jsem plánoval, abych obešel některá omezení, se kterými jsem

nepočítal. V zapojení jsou například celkem zbytečné dolní propusti u měření napětí

a proudu na výstupu zvyšujícího měniče, které omezují možnosti regulace tohoto

měniče. Desku plošného spoje jsem nenavrhl ideálně a některé rychlé signály ruší

signály pro A/D převodník a externí krystalový oscilátor 32,768kHz. Nešťastná chyba

je špatně navržený napěťový dělič, který měl zamezit svícení neaktivních číslic v

digitronech. Bez něj se občas na některých digitronech rozsvěcí číslice, které svítit

nemají.

Nejsou to ale problémy, které by zabraňovaly správné funkci zařízení. Zařízení

jsem testoval několik desítek hodin a nezaznamenal jsem problémy.
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7 Přílohy

7.1 Schémata

Obrázek 7.1: Blokové schéma.
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Obrázek 7.2: Schéma zdroje.
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Obrázek 7.3: Schéma digitronového displeje.
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Obrázek 7.4: Schéma zapojení Ethernetu.
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Obrázek 7.5: Schéma zvyšujícího měniče.
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Obrázek 7.6: Schéma měření elektrický a neelektrických veličin.
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Obrázek 7.7: Schéma zapojení mikrokontroléru.
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7.2 Fotografie

Obrázek 7.8: Přední strana digitronových hodin.

Obrázek 7.9: Zadní strana digitronových hodin.
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Obrázek 7.10: Zobrazení času (1:1:06).

Obrázek 7.11: Zobrazení data (1. 1. 1970).

Obrázek 7.12: Zobrazení teploty (23°C).
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7.3 Přílohy v elektronické podobě

Součástí elektronické verze na CD-ROM jsou následující položky:

1. Vlastní bakalářská práce ve formátu PDF.

2. Schémata ve formátu PDF.

3. Schémata a plošný spoj ve formátu programu KiCad.

4. Podklady pro výrobu plošného spoje ve formátu Gerber a Excellon.

5. Program pro mikrokontrolér včetně souborů projektu Atmel Studia 7.

6. Fotografie zařízení obsažené v tištěné příloze.
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