## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Moderní řešení digitronových hodin
Student: Martin VÍTEK Std. číslo: E14B0210P
Oponent: Ing. Ondřej Lufinka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student vytvořil projekt, který svou úrovní převyšuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Zadání je splněné ve všech bodech, jelikož výsledný návrh odpovídá požadavkům na moderně řízené digitronové hodiny se synchronizací času přes Ethernet a je podložený funkčním prototypem.

Forma textové zprávy je na vysoké odborné úrovni a práce přehledně popisuje nejprve teorii a poté hardwarový a softwarový návrh prostřednictvím přehledných schémat, modelů desek plošných spojů, vývojových diagramů a možných vylepšení, které naznačují budoucí vývoj. Student čerpal z anglické odborné literatury. Rozsah práce je možná až příliš velký (59 stran čistého textu). Jen velmi drobné výtky směřují k chybějícímu seznamu obrázků, gramatickým chybám v anglickém abstraktu, kterými jsou především chybějící členy, a k typografické chybě, kterou je uvádění jednotek veličin bez mezer za číslem.

Celkově práci hodnotím jako vysoce nadprůměrnou a velmi zdařilou.

### Dotazy oponenta k práci:

1. V práci uvádíte, že je měřený odběr elektrického proudu zvyšujícího měniče dále zpracováván v mikrokontroléru. Je tato hodnota využita k výpočtu spotřeby digitronové části zařízení? Jaký je přibližně poměr mezi spotřebou digitronů a nízkonapěťové části?

2. Proč je využita nestandardní a velmi vysoká rychlost komunikace po sběrnici UART 1 MBd?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2017

.....
podpis oponenta práce